οζ'. Ἦδη δὲ μετὰ πέμπτην τοῦ πλοῦς ἡμέραν
κατήραμεν ἐν τῇ νήσῳ τῆς Κύπρου κατὰ τὸν ὄριον
τῆς Πάφου, ἐν ᾗ καὶ ἀνεθόντες μικρὸν ὡς ἐξελεῖν
τοὺς Βαρβάρους καὶ τοῖς παρακειμένοις ὕδασι λού-
σασθαί, πάλιν ἐκείθεν ἀναχθέντες μετὰ γε νυχθ-

76. Ubi porro nos longe distantes conspiciunt,
suaque cogitata in nihilum cedere advertunt, at-
que navi prope mergenda in presentaneum vitæ
discrimen se adductos cernunt; aliud quidpiam
a tyranno efflagitant, ut scilicet in propriam
navim ipsis receptis, eos qui cum ipsis erant,
prædamque universam mari concederet. Quibus
ille rursus animum facilis adhibet, licet id tem-
pus non permitteret, sed omnium magis magis
desperationem auget, priorique vectura
ac onere ejus abunde navis constipata esset.
Haud enimvero e re satis illi visum ut Barba-
ris servatis captivos maris gurgiti sorbendos de-
sereret. Quin imo secum ipse misericordia præ-
num consilium agitans, et forte avaritiæ furore
concitus, non ulla nostrorum interitus tactus mi-
seratione, (quomodo enim, qui nuper sic injustis
cædibus gaudentem 595 prodiderat?) illos quo-
que nihilominus cum Barbaris invehi jubet, ut
hinc quoque nummatum marsupium auctius red-
deret aurique avidam rabiem exsatiaret, tametsi
fortasse id grave dementisque audaciæ facinus
esset. Omnibus autem in ejus navim celerrime
invectis, alia ab aquis navis absorpta est, Barbaris
intuentibus, ipsisque navarchis in ipsa tyranni
navi servatis, qui et postea, divinæ providentiæ
vim omnium inspectricem et humanitatem ac ele-
mentiam stupentes, hæc ipsa nobis narravere.
Mille enim amplius animas dicebant in ea nu-
merari nave, tum Barbarorum tum captivorum
apud Cretam in eam invectorum, ac postremo eor-
um qui per eam causam illi vectores accessis-
sent, ut unius duntaxat palmi mensura exsta-
ret, ac ne aquis mergeretur abesset. Quod tam-
en non permisit occultorum cognitor Dominus,
et qui abscondita scrutatur. Sed ubi omnium
corda vidit, omni jam felicioris exitus spe de-
posita, ipsi uni, in quo versabantur, manifestare
consilii inopiam, qui videlicet sola voluntate sal-
vas potest præstare, in illos oculos convertit,
ac procellam quidem in auram lenem, fluctus
vero exasperatos in tranquillum mare sternens,
a tanto illos periculo liberavit, cunctis nimi-
rum prodens, vixque res non clamare ostendens,
posse 596 mirabilium Deum liberare eos qui in
veritate atque timore ipsam invocant.

77. Post quintum navigationis diem in insula
Cypro Paphi portum intravimus; paululumque
recreamur, dum Barbari navibus exeuntes ad vi-
cinas aquas lavatum eunt. Tum inde solventes post
diem unum ac noctem Tripolim concessimus, eo-

VARIÆ LECTIONES.

• προσταττομένοις Combessius : libri πραττομένοις. ¹¹ σκέψιν? ¹² τῶν οπ. A.

dem ipso die quo salutare crucis lignum exaltatur, A quando et nos jam primum a maris periculis malisque eramus liberandi. Cum prope murum venissemus, oppidorum barbara omnis multitudo, suos excipiens nostrosque admirans, ad ipsum navale effundebatur. Mox enim ac urbis naves omnes simul coactas in portum deferri contigit, tum e singulis et pecuniarum copia et reliqua spolia, velut ex vastæ capacitatis urbibus, educi et in domos ad id antea paratas conveyi, ut brevi intervallo his in eam investitis urbs impleretur. Quin nos quoque ducentes efferebant, et quasi victoriae quoddam tropæum, in omnium oculis traducentes, miseriam nostram ac calamitatem velut in orbis theatro producebant. Quam multis enim vociferationibus usi sunt saltibusque insultarunt in urbis ingressu, cum ad eam accessimus, dum probra nostra ac injurias magnæ sibi jucunditatis argumentum **597** sumunt! quod et reliquis majorem nobis dolorem incussit, cum mala illa et iterata opprobria maximaque dedecora ferre non possemus. Ubi enimvero post eum expletum triumphum assignatæ nobis sunt ædes, in quibus sub Barbarorum custodia addicti tenebamur usque dum Tarsum proficisceremur, tunc nimirum a multis laboribus levati, fixisque in terram capitibus, non sine lacrymis Deum precabamur ut tandem aliquando malis nostris finem imponens, haud ultra tot molestiarum turbines in nos intenderet, quorum vel solo auditu animus horreret, quippe cum et illæ vim omnem doloris excederent.

78. Verum hæc quidem, quod ad nos attinet, qui commutationis jure manu mittendi servabamur, et quibus obtigerat captivis reliquis ut Tripoli nobiscum versarentur. Qui autem nostrum Cretæ in aliis navibus divisi fuerant, per omnem Syriæ oram maritimam dispersi sunt; quos mercatores commercati, rursus aliis in locis dividendentes, inter se ad hoc ævi sic commutant ut ex illis nonnulli in Æthiopiā extremamque austri plagam inter Barbaros immigrarint. Horum, inquam, si quis mala atque ærumnas scripto consignare tentaverit, similis illi videbitur qui se maris arenas in numerato habere stulte putaverit. Omnino enim **598** et tu ipse, virorum studiosissime, si quos illorum Damasci et in circumjacentibus urbibus offendisti. Offendisse enim illic non paucos scio, quod omnes naves Tyræ captivos suos in illas partes asportarunt. Mitto enim ex nostra quoque Tripoli commutatione, cum per illa loca tibi tum primo transeunti parumpet innotuimus, perquam abunde te de his didicisse; quæ et nobis tacentibus res repræsentet, animorumque dolorem ac cruciatum ex ipsa vultus specie certo indicet. Quapropter tum tu quoque commiseratus, et fortunarum nostrarum particeps sociusque effectus, ea ratione quod horum omnem seriem doceri plurimi feceris, satis manifeste si-